MUNICÍPIO DE MACAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL E MACAPÁ

GABINETE DO VEREADOR ALLAN RAMALHO

PROJETO DE LEI Nº __________/2024 – CMM

Autor: Vereador Allan Ramalho

INSTITUI A CAMPANHA “ABRIL VERDE” E
OUTRAS AÇÕES DE CONSCIENTIZAÇÃO
E PREVENÇÃO DE ACIDENTES E
DOENÇAS RELACIONADAS AO
TRABALHO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ.

Faço saber que a Câmara Municipal de Macapá, aprovou e eu sanciono a

seguinte lei.

Art. 1º Fica instituído, no Município de Macapá, o Mês Abril Verde, dedicado às

ações de conscientização e prevenção de acidentes e doenças relacionados ao

trabalho.

§1º. No mês de abril, anualmente, a critério dos gestores em cooperação com a

iniciativa privada, entidades civis e organizações profissionais e científicas, serão

realizadas campanhas de esclarecimento, promoção, iluminação de prédios

públicos e outras ações educativas visando à eliminação dos acidentes do

trabalho e à promoção da saúde do trabalhador.

§2º. A Campanha "abril verde" será incluída no Calendário Oficial de Eventos

deste Município.

Art. 2º A campanha tem por objetivo a realização de ações de conscientização e

prevenção de acidentes e doenças relacionadas ao trabalho, além de divulgar

normas relativas à Segurança e Medicina do Trabalho, entre outras

especialidades.

Art. 3º Por ocasião da realização do "abril verde" poderão ser efetivadas ações

de mobilização, palestras, debates, encontros, panfletagens, eventos e

seminários visando a eliminação dos acidentes de trabalho a promoção da saúde

do trabalhador.

Art. 4º. O Poder Público poderá atuar em parceria com as entidades,

associações e grupos socialmente envolvidos com a causa, promover a

Campanha "Abril Verde".

N
º

P
R

O
C

.:
03

02
5

-
P

LO
 1

05
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

lla
n

R
am

al
ho

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
7F

B
E

94
5A

B
4A

7E
A

C
5D

A
F

C
A

1B
C

7F
F

35
F

4
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
52

21

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Janary Nunes, sede da Câmara Municipal de Macapá.

Macapá/AP, 09 de setembro de 2024.

ALLAN RAMALHO
Vereador de Macapá

PSB/AP

JUSTIFICATIVA

 Excelentíssimo Presidente,

 Nobres Vereadores.

N
º

P
R

O
C

.:
03

02
5

-
P

LO
 1

05
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

lla
n

R
am

al
ho

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
7F

B
E

94
5A

B
4A

7E
A

C
5D

A
F

C
A

1B
C

7F
F

35
F

4
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
52

21

O Ministério Público do Trabalho informa a importância de toda a

sociedade na luta pela prevenção aos riscos de acidentes do trabalho e doenças

ocupacionais em nosso País, sendo que as medidas de comunicação em relação ao tema

são intensificadas durante o mês de abril de cada ano, inseridas na Campanha “ Abril

Verde ”.

O Abril Verde é o mês dedicado a discutir, com toda a sociedade, a saúde,

a segurança e a prevenção de riscos no meio ambiente do trabalho. Para tanto, é prevista

a realização de uma série de eventos em alusão ao meio ambiente do trabalho, no mês de

abril, pondo-se foco, assim, nas graves problemáticas ambientais que afligem a saúde e a

segurança do homem trabalhador.

O mês foi escolhido em virtude da instituição, pela Organização

Internacional do Trabalho e pela Lei Federal nº 11.121/2005, do dia 28 de abril como o

Dia Mundial e Nacional em Memória das Vítimas de Acidentes e Doenças do Trabalho.

Anualmente, segundo estimativas globais da OIT - Organização

Internacional do Trabalho, a economia perde cerca de 4% do Produto Interno Bruto em

razão de doenças e acidentes de trabalho, o que, além das perdas humanas, destaca a perda

de produtividade provocada por ambientes de trabalho inseguros ou insalubres.

Os acidentes de trabalho matam, mutilam, geram incapacidades para o

trabalho, oneram os cofres públicos e destroem famílias, sendo necessária profunda

reflexão e debate com participação de toda a sociedade sobre o tema.

Assim, como forma de uniformização/coordenação das várias atividades a

serem realizadas no mês de abril de cada ano, com vistas a colocar luz sobre a temática,

restou deliberada a articulação do Poder Público com instituições e associações para

realizar ações visando à promoção de um meio ambiente de trabalho mais seguro e

saudável.

Dessa forma, considerando, em especial, a importância do dia 28 de abril

para a prevenção dos acidentes do trabalho e doenças ocupacionais, a inclusão dessa data

no calendário oficial da Organização Internacional do Trabalho, bem como a necessidade

de divulgação do tema junto ao grande público e a articulação que já está sendo realizada

com outras instituições públicas e privadas, o Município de Macapá adotará medidas para

o “Abril Verde”, pois a prevenção é mais eficaz e tem menor custo que o tratamento e a

reabilitação.

Assim, Senhor Presidente, Senhores Vereadores, estas são as razões do

encaminhamento do presente Projeto de Lei e, considerando o extremo alcance social da

proposta, permanecemos confiantes em sua aprovação unânime por esse Legislativo.

ALLAN RAMALHO

Vereador – PSB

N
º

P
R

O
C

.:
03

02
5

-
P

LO
 1

05
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

lla
n

R
am

al
ho

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
7F

B
E

94
5A

B
4A

7E
A

C
5D

A
F

C
A

1B
C

7F
F

35
F

4
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
52

21